

Vážení a milí spoluobčané,

rádi bychom Vás přivítali v novém roce 2016 a popřáli, aby tento rok pro nás všechny byl rokem úspěšným, prostoupeným vzájemnou tolerancí a ochotou navzájem si naslouchat. Na sklonku roku všichni více či méně hodnotíme a bilancujeme. Proto i my bychom rádi v krátkosti shrnuli uplynulé období.

Život přináší dobré i zlé, a ne vždy se nám vše podaří tak, jak jsme si představovali. Důležitá je snaha a odhodlání měnit věci k lepšímu. Po celý rok jsme se snažili pilně pracovat a rozvíjet naši obec stavebně, kulturně, společensky i sportovně. Mnoho věcí se vydařilo, ať už to byla rekultivace alejí nebo předchystání dalších projektů. Kultura a společenské dění vzkvétaly a Mikolajice se tak mnohokrát, v dobrém slova smyslu, dostaly do povědomí nejen nám, ale i návštěvníkům z okolních obcí. I naši sportovci nás odhodlaně reprezentovali na různých soutěžích. Máme z toho všeho radost a jsme hrdí na rozvoj Mikolajic.

Nastolené tempo je vysoké a budeme se snažit ho i v roce 2016 udržet. Čekají nás náročné, nejen stavební akce, ale věříme, že vše se jednou podaří dotáhnout do konce a výsledek bude stát za to. Věříme, že společnými silami vše zvládneme a uděláme pro naše Mikolajice zase kus práce.

Šťastný nový rok 2016 a pevné zdraví!



- **Nabídka práce na pozici prodavačky a obsluhy**

Obecní úřad Mikolajice hledá zaměstnance na pozici - obsluha v "Hospoda u Našich" a prodavačka v prodejně potravin v obci Mikolajice. Práce je možno na HPP i na VPP, dle dohody případně i brigády. Zájemci se prosím hlase v době úředních hodin na OÚ.

- **Termíny svozu popelnic na první čtvrtletí**

Každý lichý týden, vždy v úterý – 5.1., 19.1., 2.2., 16.2., 1.3., 15.3., 29.3.2016

- **Termíny svozu plastů na rok 2016**

Únor -	24.2.	Srpen -	31.8.
Duben -	27.4.	Říjen -	26.10.
Červen -	29.6.	Prosinec -	28.12.

- **Poplatky za psy v roce 2016**

Do 31. května je potřeba na OÚ uhradit poplatky za psy

Poplatek 1. pes - 150,- Kč

Poplatek 2. a další pes - 200,- Kč

Důchodci za všechny psy - 70,- Kč

Zároveň tímto žádáme spoluobčany, jejichž psi se volně pohybují po obci, aby si je zabezpečili.

- **Prosba o spolupráci na kalendář na rok 2017**

Prosíme spoluobčany, kteří mají jakékoliv fotky naší obce či okolí, nebo našich přátel a známých zachycených při různých událostech – ples, čarodějnice, dětský den a jiné, o které byste se s námi rádi podělili, pošlejte na mistostarostka@mikolajice.cz nebo můžete vkládat jednotlivé fotky v obálce do schránky na OÚ Mikolajice – obálku popište jménem a číslem popisným, fotka Vám bude vrácena. Děkujeme za spolupráci.

- **Za vesnicí roste nová švestková alej**

Švestková alej na kapalické cestě za vesnicí již přestávala sloužit svému účelu, stromy přestávaly plodit a řada z nich již usychala, nebo se měnila v široká křoviska. Na základě vyhlášené dotace se vedení obce rozhodlo pro obnovu této aleje. S ohledem na dřívější složení aleje a účelu, pro který okolní polní cesta slouží, bylo rozhodnuto o výsadbě švestek s vysokým kmenem, aby nízko rostoucí větve neničila projíždějící zemědělská technika.

V měsíci říjnu proto došlo k realizaci tohoto projektu, který začal vykácením starých stromů a následnou výsadbou 128 ks švestek. Oproti původní aleji je ta nová o cca 500m delší, což v budoucnu napomůže rovněž podpoře biodiverzity v dané lokalitě. Výsadba aleje přišla na 187 006,-Kč a byla hrazena z dotace v objemu 76 %.



- **Obec zakoupila hasičům nové vozidlo**

S ohledem na špatný technický stav bílého Fordu Transit, který na obci sloužil již 12 let, se vedení obce rozhodlo zakoupit hasičům nový dopravní automobil. Hlavním faktorem pro výměnu vozidla byl fakt, že slouží převážně k dopravě dětí na hasičské soutěže a proto by měl být nejen reprezentativní vzhledem, ale hlavně spolehlivý a bezpečný s ohledem na jízdní vlastnosti.

Na základě pozitivních zkušeností a velkého užitého prostoru padla volba znovu na Transit a v měsíci prosinci bylo toto vozidlo zakoupeno. Jedná se znovu o 9timístné vozidlo s velkým zavazadlovým prostorem pro převoz stříkačky a dalšího potřebného vybavení, které je „oblečeno“ do tradičních hasičských barev – červené s bílým pruhem.

Vozidlo však nebude sloužit jen k převozu dětí na soutěže a pro potřeby obce, ale vzhledem k velkému počtu výjezdů zásahové jednotky hasičů v roce 2015 bylo vybaveno výstražnými majáky modré barvy a je tak zařazeno mezi vozidla v systému IZS (Integrovaný záchranný systém).

Zásahové družstvo hasičů se tak dostane k událostem rychleji a může přitom využívat práva přednosti v jízdě. Na financování nákupu vozidla obec použila finanční prostředky získané prodejem stavebních pozemků na kapalické cestě.



- **Předprodej lístků na hasičský ples**

Na hasičský ples, který se uskuteční dne 23.1.2016, si můžete zakoupit lísky v předprodeji již 18.1.2016 od 17:00 do 19:00 na OÚ Mikolajice u p. Petra Jedličky.

- **Samovýroba dřeva**

I letos bychom Vám rádi nabídli „samovýrobu dřeva“ v obecních lesích. Zájemci ať se prosím hlásí na OÚ Mikolajice, v době úředních hodin.

• Hasičská zbrojnice

Jak jste mnozí již četli v novinových článcích, na konci roku 2015 se nám podařilo po více než 9-ti letech úsilí dostat zpět do majetku obce Hasičskou zbrojnicí s přílehlými pozemky. Ano je to pravda. Byl to nekonečný boj s větrnými mlýny zvanými UZSVM (Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových). V novinách je bezúplatný převod majetku v hodnotě 983 tisíce korun, popsán v souladu se skutečností.

Ta správná otázka ale je proč nám musel stát zbrojnicí bezúplatně převádět? Vždyť ji stavěli naši občané v tzv. akci „Z“ (pro mladší ročníky to byly jinak nazvané povinné bezplatné brigády). K odpovědi je potřeba jít v historii obce až do roku 1991 kdy se obec osamostatňovala od obce Melč. Tehdy místní národní výbor (MNV Melč) předal protokolem převáděný majetek, který stvrdili starostové obcí včetně veškeré papírové dokumentace, dokladů, razítek a dalších nezbytností pro fungování samostatné obce Mikolajice. Euforie obrovská, protože po dlouhých 26 či 27 letech se obec znovu stala samostatnou. Bohužel na protokolu pro Katastrální úřad na tzv. delimitačním protokolu chyběla budova Hasičské zbrojnice, ačkoliv na jiných dokladech a dokumentech figurovala, včetně stavebního povolení, kolaudace a projektové dokumentace.

Na chybějící budovu na listu vlastnictví se nepřišlo až do roku 2005. Obec se pokusila několikrát v průběhu let 2006 až 2008 různými způsoby, např. notářským prohlášením včetně dobrozdání obce Melč, že budova je opravdu Mikolajic, přesvědčit Katastrální úřad o zápisu z listu neznámého vlastníka na list vlastnictví obce. Vždy však byla z nějakého důvodu ať legislativního, nebo dokumentového odmítnuta. V roce 2009 začaly platit nové zákony a obec se obrátila na UZSVM aby umožnila převod zbrojnice tím, že převede nebo prodá pozemky pod zbrojnicí obci, aby obec mohla legalizovat zbrojnicí a dostat ji jako svůj právoplatný majetek na svůj list vlastnictví. Je třeba pro úplnost připomenout, že v té době nebyla v obci digitalizace katastru a pozemek pod zbrojnicí, prodejnou a plocha před nimi byla jednou velkou parcelou. Proto bylo obci sděleno, že podle zákona má předkupní právo na tento pozemek TEMPO, protože jí patří prodejna potravin a protože podle zákona o tomto pozemku požádalo. A že se tento pozemek tzv. lustruje, aby případně mohl být předán. Žádali jsme Tempo o zvýšení tlaku na UZSVM a případně podání žaloby na určení vlastnictví, aby se situace někam pohnula. Tak to šlo vždy stejně až do roku 2012, kdy došlo k odkoupení prodejny obcí. Zároveň s touto koupí jsme s Tempem uzavřeli smlouvu o smlouvě budoucí na koupi pozemků. Proč množné číslo? Aby to bylo ještě více komplikované došlo mezitím k digitalizace katastru a pozemek se rozdělil na tři díly. Pod prodejnou, pod zbrojnicí a odstavnou plochu.

Bohužel jsme neustále čekali na rozhodnutí UZSVM ohledně lustrace a předání pozemků Tempu. Do té doby nebylo ze strany UZSVM jakékoliv rozhodnutí ohledně předání pozemku pod zbrojnicí obci možné. V roce 2015 v březnu konečně došlo k rozhodnutí, že pozemky budou částečně převedeny Tempu a částečně zůstanou státu. Samozřejmě včetně pozemku pod zbrojnicí. Jaké bylo naše překvapení, když jsme po podání žádosti o zbývající pozemky zjistili, že byl schválen zákon, který konstatoval, že obce měly dost času na vyřešení svých vztahů se státem a všechny takové budovy, které mají neznámého vlastníka, a státu patří pozemek pod ní, se stávají automaticky majetkem státu. Tak takhle kulišácky přišel vlastně stát k majetku, který mu nikdy nepatřil a nikdy se o něj nestaral. Jen neskutečně dlouhou lustrací dokázal připravit maličkou obec o jednu z mála potřebných budov. Jedinou zbývající možností bylo zažádat o bezúplatný převod s odůvodněním veřejného zájmu, což jak věřím, hasičská zbrojnice plně splňuje. Ano, dostali jsme zpátky zbrojnicí, která vždy měla patřit obci, jen s téměř 10ti letým zpožděním, a s nemožností jakékoliv větší investice.

Chceme věřit, že konec dobrý dělá vše dobré. Nyní se chceme zaměřit na možnosti získání dotace na rekonstrukci této budovy, tak aby co nejlépe sloužila svému účelu, aby v ní naše hasičská zásahová jednotka měla účelné a hezké zázemí.

● Hubertova jízda

Rok 2015 byl pro 18. ročník Hubertovy jízdy něčím novým a výjimečným. Nejen že se u nás pořádaly ve spojení s dožínkami, ale také „Selská Hubertova jízda Mikolajice“ získala regionální značku **"OPAVSKÉ SLEZSKO regionální produkt"**.

Desítky lidí se sešly na louce nad Mikolajicemi, aby se mohly účastnit již této dlouholeté tradice nebo se přišly jen pokochat krásou těchto nádherných zvířat a šikovností jejich jezdců. K vidění nebyli jen vyšňoření jezdcí a koně, kteří se pak vydali na zlatý hřeb celého programu: hon na lišku, ale díky dožínkám si návštěvníci také mohli prohlédnout velkou zemědělskou techniku nebo ochutnat a zakoupit i regionální produkty, jako např. marmelády, medy, palačinky a mnoho dalšího. Také jsme se jako místní obec účastnili soutěže o zlatý koláč, kde jsme získali nádherné druhé místo. Tímto také děkujeme ženám, které přiložily svůj um, vyladěné chuťové pohárky a svůj čas, na napečení těchto úžasných koláčků.

Nechyběla samozřejmě ani zábava a soutěže pro potěšení dětí (hledání jehly v kupce sena, hod podkovou..), tak také pro statné koňáky nejen duší, ale i tělem – každý se mohl zapojit do ojedinělého turnaje v hodu vidlemi. Za každou kategorii pak byly odměněny vždy první tři místa bohatými věcnými dary a krásným pohárem.

Večer pak byl již tradičně zakončen v místním kulturním sále, kde vyhrávala stylová hudba, u které se všichni skvěle bavili.

Děkujeme všem zúčastněným, díky kterým je atmosféra na této akci doslova skvělá. Také děkujeme lidem, kteří si udělali čas a přiložili ruku k dílu, díky Vám všem věříme, že tuto akci můžeme opět hodnotit jako vydařenou.



- **Advent a rozsvěcení vánočního stromu**

Jak je u nás tradicí, tak ani na tyto vánoce jsme nezapomněli a první adventní neděli jsme trávili společně. První adventní neděli, 29. listopadu 2015, jsme zahájili v Country sále, v Mikolajicích, již každoročně vánoční besídkou našich dětí.

Sál byl provoněný vánočním punčem a cukrovím a bohatý doprovodný program, který pro nás a naše děti připravily ČČK Mikolajice společně s OÚ Mikolajice, byl zakončený rozsvícením vánočního stromku, u kterého jsme si společně zazpívali koledy.

Děti byly velice šikovné a těší nás, že každým rokem se této krásné akce účastní stále víc lidí.



- **Vánoční setkání seniorů**

Se seniory se setkáváme pravidelně každý měsíc. Vánoce jsou však obdobím, kdy se všichni snažíme dělat radost nejen sobě, ale i ostatním. Proto i my jsme se rozhodli udělat poslední posezení v roce 2015 něčím lepším a krásnějším.

Sešli jste se opravdu v krásném počtu. Všichni se mohli těšit z bohatého pohoštění a výborné hudby, která hrála k Vašemu potěšení až do konce. Atmosféru jste udělali doslova kouzelnou. Vidět Váš elán a nadšení, když tančíte na parketu, je pro nás radost a motivace, že v tomto setkávání budeme nadále pokračovat.

Tento nádherný večer byl zakončen zahráním vánočních koled a obdarováním Vás drobnými dárky, ze kterých, jak věříme, jste měli radost.

- **Mikulášská nadílka**

S vánočním časem nechodí jen Ježíšek, ale také Mikuláš a jeho věrní pomocníci, andělé a čerti. Ani tentokrát tomu nebylo jinak a i do naší obce zavítali a nejednu rodinu s dětmi navštívili.

Mikuláš z knihy hříchů četl všechno zlobení, které dítě během roku svým rodičům a kamarádům udělali. Čerti se už na ně těšili, že budou mít v peklíčku zase nové pomocníky, avšak když Mikuláš pokračoval ve čtení, zněly samé krásné činy, které děti umí, kterým svým rodičům během celého roku pomáhají, dělají jim tím velkou radost a vykouzlí jim úsměv na tváři.

Tato krásná a od srdce hřejivá přání, převážila ty lumpárny. Andělé se usmáli, pohladili Mikuláše po rameni a ten se usmál na děti. Když jim děti ještě zazpívali nebo řekli básničku, mohly se těšit děti ještě z krásné nadílky, které jim andílci donesli.

• **Tříkrálová sbírka**

Děkujeme všem lidem dobré vůle, kteří se zapojili do celostátní Tříkrálové sbírky 2016 a přispěli do pokladniček libovolnou finanční částkou. I v letošním roce jste byli velice štedří a vybralo se v Mikolajicích celkem 10.857,-Kč.

Výtěžek celostátní sbírky poputuje naprovoz charitních domů, stacionářů a domů pro matky s dětmi v tísni, na humanitární pomoc a mnohé další projekty, jejichž hlavním cílem je pomáhat. Poděkování samozřejmě patří také oběma skupinám koledníků a dobrovolníkům, bez nichž by Tříkrálová sbírka nemohla proběhnout. Děkujeme mnohokrát všem.



KULTURNÍ AKCE

Sobota 16. ledna 2016	od 19:30 hodin country sál	Myslivecký ples
Sobota 23. ledna 2016	od 19:30 hodin country sál	Hasičský ples
Pátek 29. leden 2016	od 16:00 hodin country sál	Posezení se seniory
Sobota 6. února 2016	po celý den	Vodění medvěda
Neděle 7. února 2016	od 15:00 hodin country sál	Dětský karneval
Sobota 13. února 2016	od 20:00 hodin country sál	Pochování basy
Sobota 27. února 2016	od 19:00 hodin country sál	Obecní ples
bude upřesněno březen 2016	bude upřesněno country sál	Posezení se seniory

● **Posezení se seniory**

Nový rok je zde a s ním nezapomeneme ani na pravidelné posezení se seniory. Na všechny se velmi těšíme a to i na nově příchozí. Máme malou změnu v programu a to, že se v novém roce poprvé sejdem **v PÁTEK 29. ledna** od 16:00 hodin, v country sále. Připravíme Vám výbornou kávičku a společně s přáteli u drobného pohoštění můžete popovídat.

I nadále se budeme držet „naší zaběhnuté tradice“ a jednou za několik týdnů Vám takto rádi přichystáme drobné pohoštění, které třeba jednou za čas zpestříme živou muzikou, hrami, nebo třeba Vaším nápadem.

● **Dětský karneval**

Blíží se nám den, na který se nejedno dítě velmi těší a už od vánoc přemýšlí, za koho půjde, koho předvede a jaký kouzelný kostým jim doma rodiče připraví. Ano, naše milé děti, blíží se nám opět dětský karneval, který proběhne 7. února od 15:00 hodin v country sále v Mikolajicích. Můžete se těšit nejen na skvělou diskotéku, bohatý program, ale také tombolu se spoustou úžasných cen.

Tímto Vás prosíme o příspěvky do tomboly. Děkuje.

OSTATNÍ

● **Zápis do prvního ročníku základní školy**

Masarykova základní škola a mateřská škola Melč:

- Řádný termín zápisu: 15.1.2016 od 13:00 do 17:00 hodin
- Náhradní termín zápisu: 20.1.2016 od 14:00 do 16:00 hodin

Základní škola a mateřská škola Otice:

- Řádný termín zápisu: 21. 1. 2016 od 13:30 do 17:30 hodin

Zpravodaj zpracovala Markéta Kristen ve spolupráci se Zastupitelstvem Obce
Mikolajice.

Zpravodaj vydal Obecní úřad Mikolajice

LEDEN

týden	PO	ÚT	ST	ČT	PÁ	SO	NE	
53						1	2	3
1	4		6	7	8	9	10	
2	11	12	13	14	15	16	17	
3	18		20	21	22	23	24	
4	25	26	27	28	29	30	31	

ÚNOR

týden	PO	ÚT	ST	ČT	PÁ	SO	NE
5	1		3	4	5	6	7
6	8	9	10	11	12	13	14
7	15		17	18	19	20	21
8	22	23		25	26	27	28
9	29						

BŘEZEN

týden	PO	ÚT	ST	ČT	PÁ	SO	NE
9			2	3	4	5	6
10	7	8	9	10	11	12	13
11	14		16	17	18	19	20
12	21	22	23	24	25	26	27
13	28		30	31			

DUBEN

týden	PO	ÚT	ST	ČT	PÁ	SO	NE
13					1	2	3
14	4	5	6	7	8	9	10
15	11		13	14	15	16	17
16	18	19	20	21	22	23	24
17	25			28	29	30	

KVĚTEN

týden	PO	ÚT	ST	ČT	PÁ	SO	NE
17						1	
18	2	3	4	5	6	7	8
19	9		11	12	13	14	15
20	16	17	18	19	20	21	22
21	23		25	26	27	28	29
22	30	31					

ČERVEN

týden	PO	ÚT	ST	ČT	PÁ	SO	NE
22			1	2	3	4	5
23	6		8	9	10	11	12
24	13	14	15	16	17	18	19
25	20		22	23	24	25	26
26	27	28		30			

ČERVENEC

týden	PO	ÚT	ST	ČT	PÁ	SO	NE
26					1	2	3
27	4		6	7	8	9	10
28	11	12	13	14	15	16	17
29	18		20	21	22	23	24
30	25	26	27	28	29	30	31

SRPEN

týden	PO	ÚT	ST	ČT	PÁ	SO	NE
31	1		3	4	5	6	7
32	8	9	10	11	12	13	14
33	15		17	18	19	20	21
34	22	23	24	25	26	27	28
35	29						

ZÁŘÍ

týden	PO	ÚT	ST	ČT	PÁ	SO	NE
35				1	2	3	4
36	5	6	7	8	9	10	11
37	12		14	15	16	17	18
38	19	20	21	22	23	24	25
39	26		28	29	30		

ŘÍJEN

týden	PO	ÚT	ST	ČT	PÁ	SO	NE
39						1	2
40	3	4	5	6	7	8	9
41	10		12	13	14	15	16
42	17	18	19	20	21	22	23
43	24			27	28	29	30
44	31						

LISTOPAD

týden	PO	ÚT	ST	ČT	PÁ	SO	NE
44		1	2	3	4	5	6
45	7		9	10	11	12	13
46	14	15	16	17	18	19	20
47	21		23	24	25	26	27
48	28	29	30				

PROSINEC

týden	PO	ÚT	ST	ČT	PÁ	SO	NE
48				1	2	3	4
49	5		7	8	9	10	11
50	12	13	14	15	16	17	18
51	19		21	22	23	24	25
52	26	27		29	30	31	